impedimento et aliqua molestia aliquorum. Interogatus si comune Grixani tenuit et

possedit fines predictos sicut ipse testis dixit, Respondit sic a suo recordatu citra.

Interogatus si de pvedictis est publica vox et fama, in contrata illa et partibus illis,

quod predicti fines sic protendantur et difiniantur, et quod comune Grixani ipsos sic

possederit et tenuerit, Eespondit sic, et precepto unius nuncij perhibuit testimonium,

Et dixit quod bene recordatur annis sexaginta et pluribus.

Eodem die veneris, Johannes Borsetus sive Bergagnus qui iuravit dicere veritatem

Interogatus quid scit de predictis finibus Calianj et Grixani, et quomodo protenduntur

et vadunt fines predicti, et quomodo discernuntur fines Grixanj a finibus Caliani,

et quomodo consueti sunt dicti fines esse difiniti et determinati, Respondit et dixit

quod audivit dici a pluribus quod dicti fines discernuntur et difiniuntur in hunc

modum videlicet incipiendo ad domum Torellorum in qua stare consueverunt et eundo

infra usque ad locum ubi dicitur ad sedimen et a dicto sedimine eundo usque ad

casalias dimittendo dictas casalias deversus fines de Aste, et a dictis Casalijs eundo

recte usque ad stratam que venit de ponteglano, omnia deversus Grixanum sunt de

posse Grixani, Et predicto modo usque ad dictam stratam vidit ipsos fines difiniri

ab hominibus Grixani eundo cum potestate Grixarmj, inquirendo fines Grixanni et a

dieta strata de poglano audivit dici quod ibat usque ad montemgretonum, ita quod

Monsgretonus remanebat de finibus et posse Astensis comunis, Et monsgretoninus

permanebat de posse et finibus Caliani, Et quod omnia que sunt a dictis finibus

versus Calianum sunt et esse debent de posse et finibus Caliani, Et omnia que sunt

a dictis confinibus versus Grixanum sunt et esse debent de posse Astensi et finibus

Grixani. Interogatus si comune Grixani tenet et possidet et tenuit et possedit et con-

suetum est tenere et possidere usque in confinibus supradictis sine aliquo impedimento
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et molestia, Kespondit sic, postquam ibidem in Grixano ipse testis moratur. Intero-

gatus quantum tempus est quod ibi moratur, Kespondit quod bene sunt anni sedecim

et plures. Interogatus si de predictis est publica vox et fama in contrata et partibus

illis Grixani, Kespondit sic, Et precepto unius nuncij perhibuit testimonium.

Eodem dieveneris, Gandulfus de pascario, qui iuravit dicere veritatem, Intero-

gatus quid scit de predictis finibus Caliani et Grixani, et quomodo protenduntur et

vadunt fines predicti et quomodo discernuntur fines Grixani, a finibus Caliani, et

quomodo consueti sunt dicti fines esse difiniti et determinati, Kespondit et dixit quod

comune Grixani sine ali qua questione tenet modo, et a suo recordatu citra tenuit et

possedit de dictis finibus a confurcio Torellorum usque ad Casalias, et a Casalijs

usque ad pontemglanum, Et Casalie semper a suo recordatu citra, fuerunt de posse

Astensi et de finibus et in finibus Grixani, nisi a quinque annis citra, quod homines

Caliani fecerunt comuni Grixani questionem, Et insuper audivit dici a petro de Gri-

xano et Jacobo Reverdito qu,od fines Grixani protendebantur usque ad fossatum ma-

gnimi, de quibus modo est questio inter comune" Caliani et Grixani, Et aliud nescit.

Interogatus si de predictis est publica fama et vox in contrata Grixani et partibus

illis, Respondit sic, Et precepto unius nuncij perhibuit testimonium. Ifem dixit quod

comune Grixani sine aliqua questione semper tenuit et possedit et adhuc tenet et

possidet prò suis finibus a confurcio Torellorum usque ad petram, Et omnia que

sunt ab inde infra versus Grixanum, Et quod de hoc homines Caliani nullam comuni

Grixani moverunt vel fecerunt questionem, Et dixit quod bene recordatur annis triginta.

Eodem die veneris Johannes Rubeus qui juravit dicere veritatem, Interogatus quid

scit de predictis finibus Caliani et Grixani, Et si scit quomodo protendantur et va-

dant dicti fines et quomodo discernuntur fines Grixani a finibus Caliani, et quomodo

consueti sunt dicti fines esse difiniti et determinati, Respondit et dixit quod dicti fines

discernuntur, et difiniuntur, et consueti sunt esse difiniti et determinati in hunc modum
videlicet incipiendo ad petram et eundo usque ad fossatum magnum ubi consueverat

esse unum paxonum prò termino, et eundo recte usque ad casalias dimittendo Casa-

lias deversus fines Grixani, et a dictis Casalijs eundo recte usque ad gessum, et po-

stea transversando, et eundo usque ad Montemgretonum, quod omnia que sunt a dictis

confinibus infra versus Grixanum, sunt de posse et virtute Astensi et finibus Gri-

xani, Et omnia alia que sunt a dictis finibus supra versus Calianum sunt et erant

de finibus Caliani. Interogatus quomodo scit, Respondit quod scit, quod omnia pre-

dieta que sunt a dictis confinibus versus Grixanum et diete Casaligie semper a suo

recordatu citra, scilicet quadraginta annorum et plurium solverunt et fecerunt comuni

Grixani fodra, taleas et scufias et ceteras condictiones
,
quas solvebant et faciebant

alie possessiones de Grixano, Et etiam dictos fines sic difinitos ostendebant ei et

pluribus alijs, Jacobus Garonus de Grixano et Petrus de Rocha et plures alij, an-

tiqui homines, Item interogatus si comune Grixani tenet et possidet, et a suo tem-

pore et recordatu citra tenuit, et possedit predictos fines sic difinitos et determinatos

et omnia que sunt a dictis confinibus infra, versus Grixanum, Respondit quod sic,

exceptis a duobus annis citra, quod comune et homines Caliani, abstulerunt per vini,

dicto comuni Grixani Casalias predictas, Interogatus si de predictis omnibus que dixit

est publica vox et fama in Grixano et posse et partibus illis Respondit sic, et precepto
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unius nuncij perhibuit testlmonium, Et dixit quod bene recordatur annis sexaginta

et pluribus.

Die martis decimo octavo mensis Madij, Boninus Cazamolinus qui iuravit dicere

veritatem, interogatus quid scit de predictis finibus Caliani et Grixani, Et si scit quo-

modo protendantur et vadant dicti fìnes et quomodo discernuntur et difiniuntur fines

Grixani a finibus Caliani, Et quomodo consueti sunt dicti fines esse difiniti et deter-

minati, Eespondit quod nescit aliquid de dictis finibus, nisi tantum quod vidit plures

previsores et discernitores viarum Grixani ire previdendo et discernendo dictas vias

in hunc modum, videlicet quod incipiebant ad confurcium panialis et ibant usque ad

gessa Montroxoni et usque ad Casalias, et a dictis Casalijs revertebantur per pratum

sancti Marci aptando eorum vias et aliud nescit, Interogatus qui erant illi previso-

res et discernitores, Eespondit Bertolinus de Quadraginta, Johannes Eubeus et Ja-

cobus Eubeus, et plures alij.

Die eodem, Oddinus Torrellus
,
qui iuravit dicere veritatem, Interogatus quid

scit de predictis finibus Caliani, et Grixani, et si scit quomodo protendantur et va-

dant dicti fines et quomodo discernantur et difiniantur, et consueti sunt difiniti et

determinati, Eespondit quod audivit multotiens dici a petro de Grixano et pluribus

alijs, quod dicti fines discernuntur et consueti sunt esse difiniti in hunc modum vi-

delicet quod incipiendo ad fosatum magnum et eundo usque ad montroxonum ubi est

quidam lapis de Gisso, et a dicto lapide eundo usque ad montemgretonum, quod omnia

que sunt a dictis confinibus versus Grixanum, sunt de posse Astensi et finibus Gri-

xanj, et alia que sunt a dictis confinibus versus Calianum, sunt de finibus Caliani,

Et predictos fines sic difinitos comune Grixani tenuit et possedit a suo recordatu

citra, nisi postquam Conradus Merlus est Castellanus Caliani. Precepto unius nuncij

perhibuit testimonium, et dixit quod bene recordatur annis quindecim.

Eodem die martis, Vercellus lecafrigus, qui iuravit dicere veritatem
,
Interogatus

quid scit de predictis finibus Grixani et Caliani, et quomodo discernuntur et difiniuntur

et protenduntur et vadunt dicti fines et quomodo consueti sunt esse difiniti fines predicti

Grixani a finibus Caliani, Eespondit et dixit quod audivit dici a pluribus quod dicti

fines discernuntur et difiniuntur in hunc modum videlicet primo incipiendo ad mon-

toni de Gays, et eundo desubter limum de Vigrilengis usque ad fossatum magnum,

et a fossato magno usque ad vineam Gaytoni, quondam, et a dieta vinea descen-

dendo ad pratum de Torellis, et a dicto prato ascendendo usque ad gessimi de Mon-

troxono, et a dicto Gesso usque ad Casalias, dimittendo Casalias deversus fines Grixani,

et a dictis Casalijs eundo desuper prata sancti Marci et desubter puteum perni usque

ad montemgretonum, quod omnia que sunt a dictis confinibus versus Grixanum sunt

et esse consueverunt de posse Astensi et finibus Grixani, Et a dictis confinibus ver-

sus Calianum sunt omnia de posse et finibus Caliani. Interogatus si comune Grixani

predictos fines sic difinitos et determinatos tenuit et possedit et tenet et possidet,

Eespondit quod nescit, nisi quod audivit dici ea que superius dixit in eius testimonio.

Interogatus si de predictis que dixit est in Grixano et illis partibus publica vox et

fama, Eespondit quod sic, quia predicta multotiens a pluribus audivit dici, sed nun-

quam vidit, Interogatus a quibus predicta audivit, Eespondit a domino Alcherio

de Curte quondam, et pluribus alijs, de quibus non recordatur, dicit tamen quod
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pvedicta similiter audivit dici a Jacobo Eeverdito. Precepto unius nuncij perhibuit

testimonium.

Eodom die martis, Petrus de Grixano qui iuravit dicere veritatem, interogatus

quid scit de predictis finibus Caliani et Grixani, et si scit quomodo discernantur et

difiniantur fines Grixani a finibus Caliani, et si scit quomodo protendantur et vadant

fines predicti et quomodo consueti sunt ire et protendi et esse difiniti et determi-

nati, Respondit et dixit quod discernuntur et difiniuntur in huuc modum, secundum

quod audivit dici a patre suo, videlicet quod incipiendo ad polandinum de punlenta

et eundo super valem usque ad fossatum magnum, et a fossato magno usque ad la-

pidem unum Gissi de Montroxono, et a dicto lapide eundo per transversum ad pratum

unum ubi dicitur ad puteum, et a dicto prato usque ad Montegretonum, quod omnia

que sunt a dictis confinibus versus Grixanum, sunt et esse debent et esse consueta

sunt de posse Astensi et finibus Grixani, Et predicta scit auditu patris sui, Et bene

sunt triginta anni quod bec audivit ab eo, Et etiam dicebat ei dictus pater eius,

quod bene erant octuaginta anni quod viderat dictos fines sic difinitos et sic stare.

Item dixit, quod ipse vidit unum pallum fixum ad fossatum magnum, quod posuerant

et ficaverant seu ficari fecerant causa dictorum finium, et causa apliandj vias comune

Ast, Et sic audivit et vidit ut superius dixit, nec etiam aliquo tempore vidit nec

audivit quod comune Caliani aliquid peteret in terris et possessionibus , nec super

ipsis terris et possessionibus super quibus petit modo, sed semper a suo recordatu citra

vidit ut superius dixit, predictos fines sic difinitos a dictis confinibus versus Grixa-

num esse de posse Astensi et finibus Calianni. Interogatus si de predictis que dixit

est publica vox et fama, in Grixano et contrata, atque partibus illis, Respondit quod

sic est et esse debet, Et precepto unius nuncij perhibuit testimonium, Et insuper

dixit quod vidit multotiens homines Caliani ludere et venire ad ludendam ad Ca-

salias ad taxillos, quia non audebant ludere in Caliano nec in posse, Et dixit quod

bene recordatur annis sexaginta et pluribus.

Eodem die martis, Obertus Torellus qui iuravit dicere veritatem, Interogatus

quid scit de predictis finibus Caliani, et Grixani, Et si scit quomodo discernantur et

difiniantur fines Grixani a finibus Caliani, Et si scit qualiter dicti fines protendan-

tur et vadant, et quomodo sunt soliti dicti fines esse difiniti et determinati, Respondit

et dixit quod nescit de predictis aliquid nisi tantum quantum audivit dici a patre

suo, a quo audivit dici pluries quod discernebantur in hunc modum incipiendo ad

funtem de punlenta ubi dicitur ad petram et eundo usque ad foxatum magnum, et

a fossato magno usque ad gessum de Montroxono, et a dicto Gisso transeundo va-

lem perni usque in Gualfis, et a Gualfis usque in Montemgretonum, quod omnia que

erant a dictis confinibus versus Grixanum, erant de posse et virtute Astensi, et fi-

nibus Grixani, Et omnia que erant a dictis confinibus versus Calianum, erant de

posse et finibus Caliani, Et predicta etiam a pluribus alijs audivit dici. Interogatus

si de predictis que dixit est publica vox et fama, Respondit sic in Grixano et posse,

Et precepto unius nuncij perhibuit testimonium, Et insuper dixit quod pluries audivit

dici a domino Vivaldo presbitero sancti Secundi de Sancto, quod ipse quando erat

parvus ibat cum quodam homine de Quarto versus Montemferratum, Et quando fuit

ad fossatum magnum, ille homo de quarto dixit ei, vide lue difiniuntur fines comunis
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Astensis a finibus domini Marchionis, Et dicit quod audivit a dicto domino Vivaldo,

quod ibi erat in qnodam gerbo unus lapis grossus, Et qnod postea vidit ibi ubi erat

dictus lapis unum pallum fìxum.

Die mercurij decimo nono mensis Madij, Jacobus Baronus, qui iuravit dicere

veritatem, Interogatus quid scit de predictis finibus Caliani et Grixanj, Et si scit

quomodo protenduntur et vadunt dicti fines, et quomodo fines Grixani discernantur

et difiniantur a finibus Caliani Et quomodo dicti fines consueti sunt esse difiniti et

determinati, Respondit et dixit quod audivit dici, quod dicti fines discernuntur et di-

finiuntur in bunc modam, videlicet quod incipiendo sub ter Canalem Molendinj veteris

punlente et eundo usque ad fontem de petra, deversus Grixanum, et a dicto fonte de

petra ascendendo et eundo supra usque ad campum de Ribalda, et a dicto campo de

Ribalda dimittendo ipsum de versus Grixanum, usque ad confurcium quod est citra

domum Torellorum, et a dicto confurcio transeundo ante domum Torellorum, dimit-

tendo ipsam domum deversus Calianum et descendendo usque in valem demptam,

que venit deversus Calianum, Et ulterius nichil scit, quod omnia que sunt a dictis

confinibus versus Grixanum sunt et esse consueta sunt et esse debent de posse Astensi

et finibus Grixani et omnia que sunt a dictis confinibus versus Calianum sunt et esse

debent de posse et finibus Caliani. Interogatus a quibus audivit predicta dici, Re-

spondit a Tebaldo desubter vineas quondam et a payrolio de pascuario quondam, et

oberto Cavacia quondam, et a pluribus alijs de quibus non recordatur. Interogatus si

de predictis que dixit est publica vox et fama in Grixano et contrata et partibus illis,

Respondit sic.

Eodem die mercurij, Jacobus Cavazia qui iuravit dicere veritatem, interogatus

quid scit de predictis finibus Caliani et Grixani, et si scit quomodo protendantur et

vadant dicti fines, et quomodo difiniantur et discernantur fines Grixanni a finibus

Caliani, Et si scit qualiter consueti sunt dicti fines esse difiniti et determinati, Re-

spondit et dixit quod secundum quod audivit dici, dicti fines discernuntur et difi-

niuntur in hunc modum, videlicet quod incipiendo ad canales molendini de punlenta

et eundo supra beale usque ad funtem de punlenta et ad fontem de petra dimittendo

dictos funtes deversus Grixanum et a dictis funtibus ascendendo supra unum Sca-

ronum, inter terram domini Raynerij de Castagnolis et terram Petri Caleati quon-

dam, et eundo usque ad limum delarobauda, et a dicto limo volvendo desubter ipsum

limum et eundo per serram usque ad confurcium torrellorum et a dicto confurcio

Torellorum transeundo ultra usque ad montroxonum, et ab inde ulterius nihil scit,

quod omnia que sunt a dictis confinibus versus Grixanum sunt de posse et virtute

Astensi et finibus Grixani, et omnia que sunt a dictis confinibus versus Calianum,

sunt de posse et finibus Caliani. Interogatus a quibus audivit predicta dici, Respondit

a patre suo, Oberto Cavazia, qui erat de antiquioribus hominibus illius contrate, et

dixit etiam quod vidit comune Grixani semper a suo Recordatu citra tenere et pos-

sidere predictos fines sic difinitos et determinatos, et etiam audivit predicta dici a

Guillelmo de pascuario, et a fratre Oberto converso mansionis Ferrame, et a pluribus

alijs de quibus non recordatur. Interogatus si de predictis que dixit est publica vox

et fama, Respondit sic, et precepto unius nuncij perhibuit testimonium et dixit quod

bene recordatur annis vigintiquinque.
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Die iovis vigesimo mensis Madij, Petrus de Cazo qui Iuravit dicere veritatem,

Interogatus quid scit de predictis finii) us Grixani et Caliani, et si scit quomodo

protendatitur et vadant dicti fines, et quomodo discernantur fines Grixani a fini bus

Calianj, Et quomodo consueti sunt esse dicti fines difiniti et determinati, Eespondit

et dixit quod nescit aliquid.

Eodem die Gislambertus qui iuravit dicere veritatem interogatus quid scit de

predictis finibus Grixani et Caliani, et si scit quomodo dicti fines protendantur et

vadant, et si scit quomodo discernantur et difiniantur fines Grixani a finibns Ca-

liani et quomodo consueti sunt esse difiniti et determinati dicti fines, Respondit et

dixit quod nescit nisi tantum quod audivit dici quod discernuntur et difiniuntur

in hunc modum videlicet, quod incipiendo ad molendinum vetus de punlenta, et

eundo usque ad domum ubi stant pyole, quod omnia que sunt ab inde versus

Grixanum sunt de posse Astensi et finibus Grixani, Et omnia que sunt ab inde

versus Calianum sunt de posse et finibus Caliani, Et a dieta domo de piolis in antea,

nichil scit nec etiam audivit dici, Et ea que dixit audivit dici a pluribus de villa

sua, Et de hoc etiam est publica vox et fama.

Eodem dieiovis, Astesanus pastronus qui iuravit dicere veritatem, Interogatus

quid scit de predictis finibus Grixani et Caliani, et si scit quomodo fiues Grixani

discernuntur a finibus Caliani, Et quomodo consueti sunt esse difiniti et determinati,

Respondit et dixit quod nescit nisi tantum quod audivit dici quod discernuntur et

difiniuntur in hunc modum, scilicet incipiendo ad molendinum vetus de punleuta,

quod erat mansionis templi, Et eundo recte usque ad domum Gandulfi piole, dimit-

tendo dictam domum deversus dietimi Burgum, et ab inde ulterius nichil scit, quod

omnia que erant a dictis finibus versus Burgum, erant de posse et finibus Burgi,

Et alia deversus Calianum, erant de finibus Caliani, Et predicta audivit dici, et

aliud nescit.

Eodem dieiovis, Guillelmus de Moncucho, qui iuravit dicere veritatem, Intero-

gatus super predictis finibus Grixani et Caliani quid inde scit, Et si scit qualiter

fines Grixani discernantur a finibus Caliani, Respondit quod audivit dici quod fines

Grixani protendebantur incipiendo subter Canales veteres molendini de punlenta usque

ad petram dimittendo petram de versus dictum Burgum, et a dieta petra eundo

contra montem, usque ad domum de piolis, Et aliud nescit, et quod de hoc est publica

vox et fama.

Eodem dieiovis petrus pastronus, qui iuravit dicere veritatem, Interogatus super

predictis finibus Grixani et Caliani quid inde scit, Respondit et dixit quod audivit

dici quod fines Grixani protenduntur incipiendo subter Canales Molendini veteris de

punlenta usque ad petram, dimittendo petram deversus dictum Burgum, et a dieta

petra usque ad domum Gandulfi pyole, et a dieta domo usque ad fossatum magnum, et

ab inde ulterius nescit, et quod de hoc est publica vox et fama, et semper audivit dici.

Eodem dieiovis, Guibertus Corlexinus, qui iuravit dicere veritatem, Interogatus

quid scit de predictis finibus Grixani et Caliani, Et si scit quomodo dicti fines Grixani

discernuntur et difiniuntur a finibus Caliani, Et si scit quomodo dicti fines consueti

sunt esse difiniti et determinati. Respondit et dixit quod discernuntur et difiniuntur

in hunc modum, videlicet quod incipiendo ad foxatum Grande, ubi ipsemet vidit

• 25
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poni unum pallum prò termino, Et eundo usque ad Casalias subter Montroxonum,

et a dictis Casalijs eundo usque ad gessum desubter pernum, et ulterius nichil scit,

quod omnia que sunt a dictis continibus versus Grixanum, sunt et esse debent et

consueta sunt de posse Astensi et finibus Grixani, et omnia que sunt a dictis con-

finibus versus Oalianum, sunt et esse consueta sunt de posse et finibus Caliani.

Interogatus quomodo scit, Eespondit quia ipse fuit presens, quando difiniti fuerunt,

et vidit ipsos fines sic difiniri a patre suo, et a pluribus alijs de quibus non recor-

datur, quia parvus erat, Et quia semper a suo recordatu citra, comune Grixani

predictos fines sic tenuit difinitos et possedit et de hoc est publica vox et fama, in

Grixano et partibus Illis, et precepto unius nuncij perhibuit testimonium et dixit

quod bene recordatur annis quinquegiuta et pluribus.

Eodem dieiovis, Guillelmus de Eocha, qui iuravit dicere veritatem, interogatus

super predictis finibus Caliani et Grixani quid inde scit, et si scit quomodo pro-

tendantur dicti fines, et quomodo discernantur et difiniantur fines Grixani a finibus

Caliani, et quomodo consueti sunt dicti fines esse difiniti et determinati, Eespondit

et dixit quod discernuntur et difiniuntur et consueti sunt esse difiniti et determinati

in hunc modum videlicet, primo quod incipiendo ad domum Torellorum dimittendo

ipsam domum deversus Calianum et a dieta domo eundo infra, usque ad funtem

donnam, dimittendo totum campum Torellorum deversus Ast, et a dicto funte eundo

infra, et dimittendo totum pratum Torellorum deversus Grixanum, et eundo usque

ad vineam oberti polerij et a dieta vinea eundo desuper campum Torelorum et di-

mittendo ipsum, de versus Grixanum, et etiam dimittendo omnes Casalias deversus

Grixanum, et a dicto campo et a dictis Casalijs eundo usque ad funtem prati sancti

Marci, et a dicto funte eundo usque ad pratum strate quod erat Conradi Osse, et

dimittendo dictum pratum deversus fines Grixani, quod omnia que sunt a dictis

confinibus versus Grixanum sunt et esse debent et esse consueta sunt de posse et

virtute Astensi et finibus Grixani, Interogatus quomodo scit, Eespondit quod scit

quia audivit dici semper a patre suo, et etiam vidit ipsemet ipsos fines sic determi-

nari et difiniri. Item dixit quod audivit a patre suo et a petro de Grixano et a Bertholino

de Quadraginfca quod ipsi viderant poni terminos in predictis finibus quos dixit, Et

etiam audivit dici, quod terminus fuit positus inter fines Grixani et Caliani ad fos-

satum magnum et desubter Montroxonum, et ultra Montroxonum ad castelletum

desubter pernum usque ad Montegretonum. Item dixit quod a suo recordatu citra,

semper comune Grixani tenuerat et possederat dictos fines sicut dixit, quod ipsemet

vidit, et tenuit et possedit, Et alia que audivit dici non vidit ipsum comune tenere.

Item dixit quod audivit dici a predictis quod a fossato magno, usque ad petram sicut

est et pendet deversus Grixanum est de posse Astensi et finibus Grixani, Et hoc

etiam scit prò firmo quod a dicto fossato usque ad petram, et fons petre, est de

posse et finibus Astensis comunis et Grixani, Et semper comune Grixanni tenuit et

possedit sine aliquo impedimento, Et de predictis est publica vox et fama, Et pre-

cepto unius nuncij perhibuit testimonium, et dixit quod bene recordatur annis qua-

draginta et pluribus.

Dieveneris vigesimoprimo mensis Madij, Jacobus filius Petri Cazamolini sive

de Javenno quondam qui iuravit dicere veritatem, Interogatus super predictis finibus
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Caliani quid indo scit, Et si scit qualiter discernantur fines Grixani a finibus Caliani,

et si scit qualiter dicti fines consueti sunt esse difiniti et determinati, Respondit et

dixit quod discernuntur et difiniuntur secundum quod audivit dici a pluribus vete-

ribus hominibus in hunc modum videlicet quod incipiendo ad domum Guillelmi

Rasparelli, de Montealfarengo, et veniendo infra usque ad moleudinum vetus de

punlenta et eundo a dicto molendino usque ad fossatum magnum, et a fossato magno

eundo desubter Montroxonum usque ad Casalias dimittendo Casalias de versus Gri-

xanum, et a dictis Casalijs passando usque in gualfis, et a dictis gualfis eundo usque

in Montem gretonum, quod omnia que sunt a dictis confinibus versus Grixanum sunt

et esse debent et esse consueta sunt de posse Astensi et finibus Grixani, et alia

que sunt a dictis confinibus versus Calianum, sunt et esse debent de finibus Caliani.

Interogatus a quibus predicta audivit dici, Respondit a Rufino de Grafangno et petro

de Rocha qui erant de antiquioribus hominibus Grixani et Caliani, Et etiam a pluribus

alijs hoc audivit, et semper a suo recordatu citra comune Grixani tenuit casalias, et

semper solverunt Casalie in Grixano, et non alibi, nisi a duobus vel tribus annis

citra, quod homines Caliani fecerunt dictas Casalias solvere in Caliano per vim, Et

de predictis omnibus dixit quod est publica vox et fama, in Grixano et partibus illis,

Et precepto unius nuncij perhibuit testimonium, Et dixit quod bene recordatur annis

triginta quinque.

Eodem dieveneris, Jacobus Eusserius qui iuravit dicere veritatem, Interogatus

super predictis finibus quid inde scit, et si scit quomodo dicti fines protenduntur et

vadunt et quomodo ipsi fines Grixani difiniuntur et discernuntur a finibus Caliani et

quomodo dicti fines consueti sunt esse difiniti et determinati, Respondit et dixit quod

dicti fines difiniuntur et discernuntur secundum quod audivit dici in hunc modum,

videlicet incipiendo ubi dicitur ad sedimen Torellorum ubi dicitur ad paniale, et a

dicto sedimine eundo per viam usque ad pratum Torellorum ubi dicitur ad fontem

doneam, et a dicto funte eundo desuper Casalias usque in montemgrotonum, dimit-

tendo Casalias deversus Grixanum , et fines Grixani
,

quod omnia que sunt a dictis

confinibus versus Grixanum sunt et esse debent et esse consueta sunt de posse

Astensi et finibus Grixani , Et omnia alia que sunt a dictis confinibus versus

Calianum, sunt et esse debent de finibus Caliani, Et aliud nescit. Interogatus a

quibus predicta audivit dici, Respondit a pluribus gentibus, Et de hoc est publica

vox et fama, et precepto unius nuncij perhibuit testimonium. Item dixit quod semper

audivit dici quod a sedimine Torellorum finis Grixani protenditur usque ad moleu-

dinum vetus de punlenta, et ibi difinitur a finibus Caliani.

Die sabbati vigesimosecundo mensis Madij, Magister Jacobus de Montroxono

murator, qui iuravit dicere veritatem, Interogatus super predictis finibus Grixani et

Caliani, quid inde scit, et si scit quomodo et qualiter fines Grixani discernuntur et

difiniuntur a finibus Caliannj, Et quomodo dicti fines consueti sunt esse difiniti et

determinati, Respondit et dixit, se nichil scire de predictis.

Die sabbati vigesimosecundo mensis Madij, Rofinus Capa qui iuravit dicere

veritatem super predictis finibus Grixani et Caliani, quid inde scit, Et si scit quo-

modo fines Grixani discernuntur et difiniuntur a finibus Caliani, Et si scit quomodo

consueti sunt esse dinniti et determinati dicti fines, Respondit et dixit, quod dicti
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fines disceruuntur et difiniuntur in hunc modum secundum quod audivit dici a patre

suo, et a pluribus alijs veteribus hominibus scilicet ab Henrico Torello et Oberto

Cavazia et a payrolio de pascuario et a Marchiono Benedicto et alijs pluribus de

quibus non recordatur, videlicet quod incipiendo snbtus Cauales molendini veteris

de pnulenta, dimittendo dictum molendinum de versus fines Grixani, et eundo super

canale de punlenta recte ad foxatum magnum, dimittendo fnntes puulente et portas

deversus Grixanum, et eundo recte super valem puulente usque ad fosatum magnum
ubi fuit positum et fixum unum pallum prò termino de castanea, quod apportatum

fuit a domo Torellorum, Et etiam audivit dici a dicto patre suo, quod fuit ad po-

nendum dictum pallum prò termino, et dedit bibere terminatoribus de vino domus

sive mansure mansionis Forame, qui terminatores posuissent ibi unum pallum de

ferro, nisi esset quod timuerunt de ribaudis ne desportarent et disficarent eum, Et

dixit etiam quod audivit dici a dicto patre suo, quod bene viginti hornines et plures

de Cariano, Grixano, Castagnolis, et Scherzolengo Iverunt ad ponendum et ficandum

dictum pallum prò termino et percuserunt de una Mazia super ipsum pallum, et a

dicto fossato magno eundo recte usque ad gissum de Montroxono, et a gisso de

Montrossono eundo recte usque ad pratum illorum de perno ubi dicitur ad puteum

et a prato eundo recte usque in cimam Montisgretoni, quoti omnia que sunt a dictis

finibus versus Grixanum, sunt de posse et virtute Astensi et finibus Grixani, Et alia

que sunt a dictis confinibus versus Calianum, sunt de posse et finibus Caliani, Et

predicto modo sunt consueti esse difiniti et determinati dicti fines, Et ipsos sic

difini tos et determinatos comune Grixani a suo recordatu citra tenuit et possedit, Et

de hoc est publica vox et fama in partibus illis, et precepto unius nuncij perhibuit

testimonium, Et dixit quod bene recordatur annis quinqueginta quinque.

Die veneris vigesimo octavo mensis Madij, Jacobus lechafrigus, qui iuravit di-

cere veritatem, interogatus super predictis finibus Caliani et Grixani quid inde scit,

et si scit qualiter protendantur fines predicti, et quomodo discernantur fines Gri-

xani a finibus Caliani, Et si scit quomodo fines predicti consueti sunt esse difiniti

et determinati, Kespondit et dixit quod dicti fines disceruuntur et difiniuntur in

hunc modum, et «consueti sunt esse difiniti et determinati secundum quod ipse au-

divit dici videlicet Incipiendo ad molendinum vetus de punlenta, et eundo usque

ad confurcium domus Torellorum, et a dicto confurcio eundo usque ad pratum don-

neum, et a dicto prato eundo usque ad vineam filij Acij de Montroxono, et a dieta

. vinea eundo usque ad giosum de Vilanis, et a dicto ghiosso de Villanis eundo usque

in montemgretonum, quod omnia que sunt a dictis finibus versus Grixanum, sunt

et esse debent et consueta sunt esse de finibus Grixani et de posse et iurisdictione

Astensi, Et alia que sunt a dictis confinibus versus Calianum sunt et esse debent

et esse consueta sunt, de posse et finibus Caliani. Interogatus a quibus audivit

predicta dici, Eespondit a pluribus hominibus Caliani scilicet ab Andrea de Mamu-

engo, et a Jacobo fuserio et vercello de Caliano et a Kofino Capa et a Johanne

Boysseto, et a Jacobo Keverdito, et a Jacobo de Grixanno et Petro de Grixanno et

a pluribus alijs de quorum nominibus non recordatur, Et dixit quod semper vidit

a suo recordatu citra, quod omnes il li qui habent terras et possessiones a dictis

confinibus versus Grixanum semper solverunt fodra et taleas et condictiones in
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Grixano, et non alibi, nisi postquam Conradus Merlus Castellanus Caliani fecit aliquos

ex ipsis solvere per vira in Caliano, Et dixit quod vidit homines Caliani venire ad

luclendum in dictis confinibus propter bannum quod erat in Caliano, et quia ibi

non poterant amittere penam, Et dixit quod audivit dici ab Andrea de Mamuengo,

quod maius peccatum quod haberet, ipse habebat de Casalijs, quas posuerat in finibus

Caliani, et debebant esse in finibus Grixani, Et dixit quod semper a suo recordatu

citra, comune Grixani predictos fines tenuit et possedit sic difinitos et determinatos

sine molestia aliquorum, nisi postquam dictus Conradus Merlus ei questionem movit,

Et de predictis etiam est publica vox et fama, et precepto unius nuncij perhibuit

testimonium, Et dixit quod bene recordatur atmis triginta et pluribus.

Et ego Guillemus de Montrosono imperiali auctoritate notarius predictos testes

et dieta ipsorum autenticavi et exemplavi et in formam publicam redegi et precepto

iudicis suprascripti sic scripsi.

Die lune nono mensis Junij, dominus Gualterius de Mangano potestas Astensis

celebravit consilium prime et secunde credentie, et Rectorum omnium societatum

per campanam et nuncios more solito congregatimi, super infrascriptis.

In primis super inveniendo modum et formam etc.

Item super eligendo duos bonos homines qui intersint ad difiniendum fines Gri-

xani, Guardarabij et Calianj, in reformatione cuius consilij placuit omnibus quod

domini Obertus Asinarius et dominicns pelleta sint prò comuni Astensi et nomine

et vice comunis Astensis difinitores et determinatores finium infrascriptarum villarum

et locornm comunis Astensis, videlicet Guadarabij, sive burgi sancti petri, de valle

verse, Scrizolengi, et Quarti et Grixani et Grane, a finibus Caliani et aliarum ter-

rarum et locorum domini Marchionis Montisferrati seu vasallorum eius Marcantium

et confinantium cum predictis villis et qualibet earum, et fines et terminos inter

ipsos fines ponere seu poni facere, et ipsos fines discernere ad eorum liberam volun-

tatem, Et super predictis et in predictis habeant auctoritate preseutis consilj plenam

et generalem auctoritatem et bayliam tantam quantam habet totum consilium civi-

tatis Astensis, Et sicut predicti difinierint et determinaverint fines predictos, et

ordinaverint atque preceperint ipsos fines esse debere, ita stare debeant perpetuo et

firma teneantur et habeantur per comune Astense et quemlibet locorum predictorum,

Et quod super predictis exequendis possint imponere penas et banna ad eorum vo-

luntatem, et imponendi bayliam habeant omnibus et singulis comunibus locorum

predictorum et cuilibet ipsorum, et cuilibet singulari persone ipsorum locorum et

villarum, Et stent, et stare debeant perpetuo determinationi et difinitioni predicto-

rum duorum, Et quicquid in predictis fininibus difiniendis fecerint, determinaverint

ordinaverint et preceperint, valeat et teneat et perpetuo attendatur et observetur,

per comune Astense et per comunia villarum supradictarum et quamlibet singularem

personam ipsarum villarum, Ac si factum esset vel fieret per comune Astense seu

per consilium civitatis Astensis aliquo Consilio publico vel privato statuto vel ordi-

namento facto vel faciendo non obstante, interogatis Rectoribus et credendarijs de ore

ad os more solito. Et de predictis fieri faciendis predictis duobus, et Maynfredo de

Canonica notario qui sit et esse debeat cum ipsis ad faciendum predicta, teneatur
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proxime futurus potestas, dominus Anthonius de Cereta precise et sine tenore vinculo

iuramenti aliquo capitulo non obstante.

Et ego Guillelmus de Montroxono imperiali auctoritate notarius predictam re-

formationem extraxj de libro eonsiliorum publicorum comunis Astensis, de tempore

domini Guaite rij de Mangano potestatis Astensis in anno domini Millesimo ducen-

tesimo octuagesimo septimo, Iadictione quintadecima, et ad maiorem cautelarti me

subscripsi.

CXXXI. De Vineali.

755. De donatione comuni Ast facto, per Marchiones Ocimiani de castello villa et

hominibus Vinealis, Et de datione predictorum in feudum per comune Ast

facla dictis Marchionibus, qui una cum hominibus dicti loci iuraverunt ex

inde fidelitatem dicto comuni Ast. 1149. 18 Augusti.

Anno domini Millesimo centesimo quadragesimo nono, quintodecimo kallendas

Septembris, Indictione xna
, Cartam donationis nomine alodij fecerunt Marchiones

Ocimiani scilicet dominus Henricus dominus Bernardus fratres et nepotes et dominus

Maynfredus de lanerio cum suis nepotibus, Astensibus consulìbus et comuni, nomi-

native de Castello et villa vinealis et pertinentijs scilicet cum pascuis et Eivis et

ierbis et silvis et aquadis et cum toto ilio honore qui pertinet ad predictum castel-

lum tali modo quod liceat Astensibus consulibus et communitati, et domum et roba-

mentum ibi facere fieri si eis placuerit et mittere suas custodias ad morandum

quantum eis placuerit, Et si consules per illas horas perexerint debent se ibi hospitari

cum decem militibus sine expensa sua, Et cum consules suam terram trìbutaverint,

debent accipere in Vineali libras vigiliti denariorum Astensium, Et Marchiones Oci-

miani refutaverunt fidelitatem domini Maynfredi et omnium hominum quos tenet prò

ipsis in Vineali et in pertinenti, Et dominus Maynfredus cum suis nepotibus refu-

tavit similiter, Et si consules in ipsis habere voluerint ipsi non debent vetare su-

pradictum castellum Astensibus consulibus nec communi munitum nec sine muni-

tione ad guerram faciendara, cum eis placuerit, Et cum consules esercitimi facere

voluerint supradicti Marchiones et dominus Maynfredus et sui nepotes debent venire

ut vasalus ad suum seniorem bona fide, et Marchiones Ocimiani iuraverunt fideli-

tatem Astensibus consulibus et communi de loco Vinealis contra omnes homines, si

perdiderint, quod debent ipsum adiuvare ad recuperandum bona fide, Et dominus

Maynfredus juravit fidelitatem Marchionibus salva Additate Astensium consulum et

comunis, Et populus Vinealis iuravit similiter, Et in capite decem annorum, illi qui

non fecerunt fidelitatem, debent eam facere si placuerit consulibus, Et consules red-

diderunt predictum castellum Marchionibus nomine feudi, Tali modo quod consules

et comune debent eos adiuvare ad manutenere totum hoc quod possident in Vineale,

Et si perdiderint, debent adiuvare ad recuperandum bona fide, nec debent istud

feudum amittere ipsi nec eorum heredes quam diu voluerint tenere salva fidelitate

Astensi, sine legali iudicio Astensis curie. Acta in Astensi concione a consulibus no-

mina quorum hec sunt, Bibaldus curialis, Kobaldus iudex, Eobaldus Gardinus, Con-

radus de placia, Henricus pulmo, pepinus de Santoiuliano. Testes petrus Rodulfus,
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Henvicus Judex, Valfredus Ottinj, Robaldus Calcaneus, Bonusiohannes de Andona,

Berrardus Scarampus, Guillelmus Colorius, Ottolinus Gastus, Ottolinus Grignola, Opizo

Vola, Maynfredus Rastellus, Secundus Romipeta et alij quam plures inde sunt testes.

Et ego Ego Guillelmus Astensis causidicus interfui et scripsi.

Et Gandulfus Sacri pallatij notavi us autenticum huius legit et vidit, et sicut

in eo continebatuv, sic in isto exemplavit et scvipsit, nichil addens vel minuens prete

r

punctum vel litteram vel silabam partium significatione retenta,

756. De quodam godimento quod Maynfredus de lanerio et nepotes habuerant in

Vineali eis restituto per comune Ast, et de certis alijs promissionibus inler

eos simul factis. 1152. 8 Septembvis.

Anno domini Millesimo centesimo quinquegesimo secundo, sexto Idus Septembvis,

Indictione quintadecima, Astenses consules, Conradus de platea, Robaldus Gardinus,

Gandulfus Durnasus, Maynfredus Rastellus, Mevlo et Guillelmus Culusaureus, reddi-

derunt Maynfredo de lanerio et suis nepotibus illud gaudimentum, quod ipsi habe-

bant in vineali, quando ab hominibus de Aste se discovdavevunt, cum fructibus qui

nunc sunt ibi, et Maynfredus et Henriotus et Conradus confirmaverunt donum de

castello Vinealis Àstensi communi ut pvius factum fuerit, et cartam laudaverunt,

Et insuper iuraverunt quod non appellabunt Astense commune de Castelania Venialis

contra voluntatem pvedicti comunis in aliquo tempove. Quod si Astenses consules a

Maynfredo vel a suis nepotibus per potestatem vel guerram quam ipsi hominibus

Aste fecissent de predicta castellania fuerint appellati, Maynfredus et nepotes debent

amittere totum jus, quod habent in Vineale, nec Astenses debent detineri in aliquo

erga eos stare in villa vinealis, nec alienare godimentum absque voluntate Asten-

sium debent, Si vero qui absens est, hoc idem faceve noluerit Maynfredus Henriotus

et Conradus debent ei nocere omnibus modis quoadusque donum faciat et sacvamen-

tum. Insuper Ansaldus de Calamandrana et Guillelmus de lanerio et Jacobus iura-

verunt si Maynfredus vel sui nepotes ab hominibus de Aste se discovdavevint, et quod

eos non adiuvaverint, sed potius eis nocebunt, Et consules per unum missum iura-

verunt cum duobus hominibus per portam adiuvare manutenere Maynfredo et suis

nepotibus hoc, unde sunt saxiti et Investiti. Ipse vero Maynfredus et Henriotus et

Conradus iuraverunt Astensi cornimi quod tenet et possidet. Actum in Astensi con-

cione, Testes Obertus Gardinus, Robaldus Judex, Cimibertus de Quadvaginta, Careoz,

Petrus Celoria, Rolandus Caliada, Gandulfus Carena, Bertholomeus Judex, Otto Judex,

Obertus Belbel, Paganus Medicus, Obertus laurencius, Aytor Antonius, Baldeconus

Recalcatus et alij quam plures.

757. De comuni et hominibus Vinealis effectis civibus Ast cum multis pactis et

conventionibus. 1290. 20 Augusti.

Anno domini Millesimo ducentesimo nonagesimo Indictione tercia die dominico

vigesimo Augusti. Actum est super voltis de Sancto. Testes Manuel Bovetus, Jacobus

Besustus, Borinus Brunus, Bucheta nuncius comunis Astensis, presentia quorum do-

minus Bertramus de Carchano Rector et gubernator civitatis Astensis voluntate Con-

silio et consensu Rectorum militimi et credendariorum prime et secunde cvedentie sono
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campanariini et voce preconia more solito congregatorum super voltis de sancto, et

ipsi Kectores et credendarij sufficienti numero constituti, interogati de ore ad os more

solito nomine et vice comunis Àstensis et prò ipso comuni ex una parte, et pastronus

Baliandrus et Bertramus Cornalia, et Girardus de petra de Vignalj sindici et pro-

curatores comunis et hominum Vignalis nomine et vice ipsius communis et homi-

num et prò ipso comuni ex altera, Infrascripta pacta et conventiones stipulatione fir-

mata ad invicem contraxerunt. In primis enim assumpserunt et receperunt Pastronum

Baliandrum, Berframum Cornaliam et Girardum de petra, de Vignali predictos, sin-

dicos et procuratores comunis et hominum Vignalis nomine ipsius comunis et homi-

num, et prò ipso comuni et hominibus, et per ipsos, homines Vignalis prò se et

heredibus suis in cives civitatis Astensis, ut ipsi homines Vignalis et de posse et

districtu eiusdem, qui nunc sunt seu per tempora fuerint seu ad habitandum ibi vene-

ri nt, Exceptis civibus civitatis Astensis, et qui sunt soliti esse cives civitatis Astensis,

sint cives et esse debeant teneantur et habeantur in perpetuum cives et prò civibus

civitatis Astensis, et se se cives constituerunt civitatis predicte, gaudentes et ha-

bentes omnia privillegia, beneficia, honores et immunitates et omnia in eorum uti-

Htate que habent seu habebunt gaudebunt et utentur cives Origene civitatis Astensis.

Item convenerunt pacti et adinvicem stipulati sunt inter sese tam ex parte comunis

Astensis, quam ex parte dicti comunis Vignalis et nomine et vice ipsius comunis et

hominum posse et districtus et qui per tempora illuc venerint, quod ipsi homines de

Vignalj posse et districtu in perpetuum sint liberi et immunes ab omni fodro presto

collecta impositione exactione et ab omni salario potestarie et duplicis protestane, et

ab omnibus Rosijs Caregijs et omni constructione et refectione pontium et villarum

et ab omni impositione ductionis vinj et grani seu alicuius biave, vel alicuius alterius

rei, Ita etiam quod granum biava seu vinum, non inquiratur eis seu alicui eorum, nec

illud ostendere seu manifestare teneantur alicui persone vel comuni, nec ea vel ali-

quod eorum ducere vel duci facere seu vendere contra eorum voluntatem, et ab omni-

bus exactionibus et compulsionibus, que dici vel excogitari possint, Salvo quod aliquod

genus biave vel victualis non possint ducere vel duci facere in terram inimicorum

comunis Astensis. Item actum factum pactum et stipulatione firmatum est inter partes

supradictas quod homines Vignalis et de posse et districtu qui nunc sunt et per tem-

pora fuerint teneantur et debeant facere prò comuni Astensi pacem et guerram contra

omnes personas, et ipsi comuni Astensi et singularibus personis dare succursum et

reductum in loco et districtu Vignalis bona fide et sine fraudo, contra omnes personas

et contra omnia communia, et custodire et salvare et manutenere locum Vignalis et

posse ad onorem et utilitatem comunis Astensis et ipsius loci Vignalis et contra omnes

ut supra, et tenere et habere prò amicis omnes amicos communis Astensis, et prò

eorum inimicis omnes et singulos qui erunt inimici communis Astensis, Et quando-

cumque comune Astense faceret exercitum generaliter prò comuni, dabunt homines Vi-

gnalis comuni Astensi, si inde prò comuni fuerint requisiti Centum clientes per quin-

decim dies tantum ad expensas comunis Vignalis, Et si comune Astense in ilio exer-

citu ultra quindecim dies ipsos clientes retinere vellel, possit eos habere ad expensas

comunis Astensis, aliter vero ipsos compellere non possit, nisi ad expensas comunis

Astensis, Et ulterius non teneantur ratione exercitus seu cavalcate alicuius seu andate
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vel alia occasione homines seu comune Vignalis, et occasione alicuius guerre seu di-

scordie vel aliqua alia occasione comune seu homines Vignalis non teneantur nec

possint compelli tenere seu habere aliquam militiam seu militias vel solvere aliquid

prò militijs seu equacione miliciarum vel ipsarum occasione aliqua vel ratione vel

modo. Item actum statutum firmatum et ordinatum est inter ipsos quod omnes homi-

nes de Vignalj et de posse et qui per tempora fuerint seu ibi ad babitandum vene

rint, Exceptis civibus et qui consueti sunt esse cives civitatis Astensis possint et

debeant iuri parere in omni causa et questione tam civilj quam criminali in loco Vi-

gnalis sub eorum consulibus vel potestate et non alibi seu alio loco possint conve-

nirj vel esigi in personis vel rebus, Salvo quod si aliqua cognitio fiet in dicto loco

per aliquem iudicem, quod non possit fieri per aliquem, qui non sit de amicis comunis

Astensis. Item actum firmatum et ordinatum est quod homines Vignalis et qui per

tempora fuerint, habeant teneant faciant, construant ad eorum liberam voluntatem

in Vignali mercatum et mercata et nundinas ad modum consuetum seu qualitercum-

que et quomodocumque eis placuerit, Et quod ipsum comune et homines Vignalis

habeant et habere debeant in Vignalj et posse omnes curayas consuetas et pedagia

consueta, seu que Ibi vel in posse consueverunt capi exigi, colligi, ita quod nullus

alius prò comuni vel diviso habeat vel habere possit in Vignali vel posse aliquam

curayamvelpredagium vel aliam exactionem preter dictum comune et homines Vignalis,

Et que pedagia et curayas ipsi homines Vignalis imponant et construant ad eorum

voluntatem, Eo salvo et excepto quod homines de Ast et de posse Astensi in loco

vel posse Vignalis pedagia vel curayas solvere non teneantur. Item Actum et fir-

matum est, quod comune et homines Vignalis possint ad eorum liberam voluntatem

facere inter se et eorum factis, dummodo non veniant contra formam istarum pactio-

num vel in preiudicium comunis Astensis, statuta, decreta, et ordinamenta, ita, quod

omnia maleficia et delieta in dicto loco vel posse commissa puniantur per eorum

consules vel potestatem undecumque sint qui maleficium seu maleficia commisissent,

tractassent vel fecissent, Et facere statuta, decreta seu ordinamenti tam super facto

ludj, quam super damnis seu guastis, que darentur seu fierent super civilibus que-

stionibus sive causis generaliter et singulariter in omnibus et singulis negocijs factis

et rebus ad eorum liberam voluntatem, non obstante aliquo instrumento statuto vel

ordinamento facto, vel quod fieri posset, et aliquo alio non obstante, quod dici vel

exeogitari posset, Salvo eo, quod si aliquis civis civitatis vel burgorum coherentium

civitati Astensi, committeret in dicto loco vel posse aliquod maleficium, quod vin-

dictam sanguinis exigeret secundum formam capitulorum ipsius, quod facta inquisì

-

tione per potestatem vel consules Vignalis ante sententiam requiratur potestas Astensis

per ipsum potestatem vel consules Vignalis quod vadat vel mittat ad dictum locum

prò ferrenda sentencia super inquisitione facta occaxione dicti maleficij et prò ipsa

sentencia exequenda, Et si infra quindecim dies non iverit vel miserit ac sentenciam

protulerit secundum formam capitulorum Vignalis et executùs fuerit potestas Astensis,

Ex tunc potestas Vignalis seu consules possint super dieta iuquisitione proferre sen-

tenciam et ipsam exequi secundum formam capitulorum dicti loci. Item quod omnes

et singuli habentes et qui decetero habebunt terras et possessiones seu res aliquas

in posse seu districhi Vignalis undecunque sint il] i habentes, teneantur et debeant de

26
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ipsis possessionibus et rebus solvere in loco Vignalis, fodra, presta, collectas impo-

sitiones compulsiones et omnia de lijs et prò hjs facere ad modum et formam alio-

rurn horainum Vignalis et de loco Vignalis, Salvo quod si quis civis civitatis et bur-

gorum coherentium civitati Astensi deberet recipere debitum vel debita, quod de ipso

vel ipsis non teneatur solvere, dnmmodo non habeat possessiones in dicto loco, Si vero

ibi habuerit possessiones et debita, solvat de ipsis possessionibus et debitis. Item quod

si comune Astense seu alius prò ipso comuni voluerit custodire reficere vel reforzarc

vel claudere claustrum seu villam Vignalis veterem muratam, illud faciat et facere

debeat et teneatur ad expensas comunis Astensis. Ita quod homines Vignalis prò comuni

seu prò diviso in hjs aliquos sumptus minime facere teneantur. Item quod castrum

Vignalis seu castellami vel castellani elicti castri prò ipso castro seu eius occasione vel

aliqua alia occasione ratione vel modo non habeat seu habere possit aliquod dominium

seu Jurisdictionem aliquam in villa Vignalis vel hourinibus ipsius loci, iurisdictionis

vel posse. Item quod omnes possessiones terre et res omnes mobiles et Immobiles

et iura omnia que fuerunt erant vel sunt domini Marchionis Montisferrati seu ca-

stellani dicti castri in Vignali vel posse sint ex nunc pieno iure et esse debeant comunis

et hominum Vignalis, et de hjs libere et quiete et in hjs faciant quicquid voluerint et eis

placuerit ad eorum liberam voluntatem, non obstante alicuius vel aliquorum contradi-

ctione, excepto castro Vignalis et territorio quod erat in eo. Item quod potestas Asten-

sis et omnes Rectores et omnis Rector seu preses communis Astensis quocumque nomine

censeatur et comune ipsius civitatis, Et tam rectores militum sancti Secundi quam omnes

alij consiliarij civitatis Astensis faciant et curent et facere teneantur omnino sine aliquo

tenore sic quod omnes homines de Aste seu posse habentes aliquam discordiam malivo-

lenciam seu rancorem in aliquem seu aliquos seu versus vel contra aliquem vel aliquos

homines Vignalis inde et prò inde eis et cuilibet ipsorum faciant et facere debeant

bonam pacem et concordiam, de qua pace et concordia appareat publicum instrumen-

tum, Et ad cautelam teneantur et debeant dictam pacem et concordiam fieri facere

per omnes et slngulos de quibus fuerint requisiti nomine illorum de Vignalj. Item

aliquis homo seu aliqui homines de Vignalj vel posse, non possint capi saxiri deti

neri in rebus vel personis vel prò obsidibus vel alio modo prò comuni Ast seu

alio prò comuni, seu edam prò diviso aliqua occasione vel modo, Et hoc intelligatur

finita presenti guerra. Item quod per presentem guerram comune Astense possit ob-

sides tenere de Vignalj, quos ei videbitur expedire prò securitate castri et ville Vignalis,

Finita vero seu sopita presenti guerra, nullos capere detinere seu saxire vel saxiri seu

impecliri facere possit nisi esset de voluntate et consensi! consilij seu maioris partis

consilij Vignalis, Et eos tantum de quibus dictum consilium Vignalis vel maior pars

esset in concordia, Et tunc essent et starent et detinerentur et esse et detineri de-

beant ad expensas communis Astensis. Item illi obsides seu obstagij de Vignali qui

nunc sunt seu detinentur in civitate Astensi, sint et esse debeant et intelligantur

fuisse et stetisse et etiam in futurum stare dum stabunt in obstagijs in civitate Astensi

ad expensas ipsius comunis Astensis ita quod de comuni et de avere comunis Asten-

sis, ipse expense solvantur et fiant, tam presentes quam future, Salvo eo quod si ali-

quis esset infamatus vel inculpatns quod tractaret aliquid propter quod comune Astense

perderet dictum locum. vel aliquam terram comunis Astensis seu comune Astense
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damnum malum seu detiimentum, quod tunc potestas Astensis seu comunis Astensis

possit inquireré et cognoscere de ipso crimine, et ipsum capere ducere et punire prout

deberet de iure. Item quod comune Astense teneatur et debeat in perpetuimi tenere

et habere castrum villam et posse Vignalis sine aliqua diminutione seu detractione,

ita quod ipsum castrum homines vel aliquis ipsorum, Villa vel posse Yignalis, sive

aliquid quod sit de iurisdictione vel posse Vignalis seu pertinencijs ipsius per comune

Astense vel alium prò comuni vel nomine communis non possit vendi, obligari per-

mutari vel aliquo modo alienari seu diminui nec in commenda seu deposito concedi

vel dari, quin semper et in perpetuimi remaneat et sit comunis Astensis, et in cu-

stodia et liberiate communis Astensis, Et quod commune Astense aliqua ratione oc-

casione vel modo non faciat vel tacere possit pacem vel treuguam, possam aliquam

vel guerram recredutam cum domino MarcMoue Montisferrati seu alio prò eo vel

eius occasione sine consensi! et voluntate comunis et hominum Vignalis, Et predicta

omnia et singula iurent ad sancta dei evaogelia omnes potestates tam presentes quam

qui prò tempore fuerint in civitate Astensi, et quilibet rector preses et rectores et

presides tam comuuis, quam populi et rectores societatum, et omnes rectores et pre-

sides, qui prò tempore fuerint in civitate Astensi et omnes consiliari]' sive crédendarij

comunis Astensis, tam prime quam secunde credentie eorum nomioibus et nomine et

vice comuuis Astensis ita quod quilibet rectores sive presides communis Astensis quo-

cunque nomine nuncupentur teneantur et debeant vinculo sacramenti predicta omnia

et singula iurare, et iurari tacere anuatim et in perpetuimi ea attendere et observare

et non contrafacere vel venire, et non pati quod contrafactum sit vel fiat vel ventum

sit, Salvo quod propter hoc capitulum, aliquod ius non sit acquisitum communi Astensi

in aliquibus domibus vel sediminibus vel possessionibus alicuius hominis Vignalis.

Item quod omnes terre possessiones res omnes et iura, ablate seu ablata, seu quo-

cunque modo extorte per dominum Marchionein vel eius castellanos vel castellanum

seu per aliquos nuncios vel nuncium ipsius alicui vel aliquibus de Vignalj seu de

posse, sint remaneant et esse debeant pieno iure ipsorum et cuiuslibet ipsorum, cuius

et quorum ante fuerant, ita quod de hjs et in hjs et ex ipsis et qualibet earum libere

et quiete tacere possint voluntatem suam. Item quod si homines Vignalis vel aliqui

ipsorum essent deguastati aliquo tempore per dominum Marchionem seu eius occa-

sione vel per homines suos occasione presentis vel alterius guerre seu discordie, quod

comune Astense ipsum guastum et^damnum teneatur et debeat emendare et resarcire

integraliter ili ì vel illis, qui ipsum damnum' vel guastum passi fuerint seu passus

iuerit, secundum quod illud damnum vel guastum fuerit iuste extimatum per exti-

rnatores communis Vignalis, Et debeat fieri ipsa emenda seu restitutio per comune

Astense et de avere communis Astensis infra tres menses postquam guastum fuerit

seu damnum datum. Eodem modo teneatur et debeat comune Astense emendare re-

stituere et resarcire totum damnum quod sustineret seu pateretur vel fieret aliquibus

hominibus de Vignalj vel posse, eoque occasione presentis guerre seu alicuius que

per tempora esset vel essent, seu occasione alicuius discordie communis Astensis seu

occasione comunis Astensis non possent laborare seu colere et godire suas terras et

possessiones aliquas quas haberent vel haberet in Vignali vel posse. Item quod com-

mune Astense teneatur et debeat se taliter concordare cum illis de pelletis de illis

et prò illis debitis, que dominus Marchio Moutisferrati eis seu alieni eorum dare de-

beret seu debet, et prò quibus debitis castrum seu res Vignalis vel de posse seu

aliquis vel aliqui de vignali fuissent vel essent specialiter obligati in personis vel

rebus seu alio modo teneantur, quoti comune et homines Vignalis de predictis et oc-

casione predictorum sint liberi et Immunes ipsi et eorum res, ita quod de predictis

et quolibet predictorum, et versus illos de pelletis et quemlibet ipsorum conserventur

indemnes, Et comune ita faciat et curet, quod ipsi de Vignalj et quilibet ipsorum

et eorum res et bona indemnes et indemnia serventur manuteneantur habeantur et sint

ab ipsis et a quolibet ipsorum et eorum et cuiuslibet ipsorum occasione qualicumque

et modo. Item quod dominus Capitaneus populi, et omnes Eectores quatuor societa-

tum et ipsi de ipsis Societatibus recipiant et recipere debeant in eorum societatibus

omnes homines Vignalis, qui in ipsis societatibus intrare et de ipsis esse voluerint

vel in alijs societatibus civitatis Astensis, que sunt vel fìent vel renovarentur seu de

novo fìerent de populo seu popularibus, et eos tenere et babere et tractare, ma-

nutenere et defendere sicut alios de ipsis societatibus et tanquam homines quatuor

Societatum etiam habitantium in civitate vel burgis civitatis. Et quod predicta fiant

teneantur facere et curare potestas Astensis et dominus Capitaneus et omnes et sin-

guli regimen habentes seu administrationem seu presidatum aliquem in civitate Asten-

si, Eo salvo quod si fama esset de aliquo seu aliquibus in Vignali, quod non esset

amicus seu non essent amici comunis Astensis, seu de hoc essent infamati, quod hj

non recipiantur nec recipì possint in dictis societatibus. Item quod quilibet homo de

Vignali et posse, possit venire si ei placuerit habitare in Ast et in posse Astensi

ubicumque voluerit ad suam voluntatem, ita quod non teneatur solvere aliquod fo-

drum prestum seu collectam aliquam vel aliquod scufium facere, nec ei possit fieri